[image: image1.png]Penybsinka CeBepHa MakepmoHuja Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Kulturés
dhe e Turizmit

MuHHCTEpPCTBO 3a KYJATypa
U TYpU3aM






	FLETËPARAQITJE

PËR PJESËMARRJE NË FINANCIMIN E AKTIVITETEVE PROJEKTUESE TË SUBJEKTEVE JURIDIKE NGA REPUBLIKA E MAQEDONISË SË VERIUT NË PROJEKTE EVROPIANE TË MBËSHTETURA NGA NËN-PROGRAMI KULTURA E EVROPËS KREATIVE 2021-2027 TË BASHKIMIT EVROPIAN PËR VITIN 2025

	1. Të dhënat për pjesëmarrësin në konkurs

	1.1 Emri i Institucionit nacional/Personit juridik:

	1.2 Statusi në projektin evropian (partner kryesor/partner):

	Adresa: 

	Telefoni: 

	E-mail adresa:

	Ueb-faqja:

	Emri dhe mbiemri i personit për kontakt(nga Institucioni Nacional/Personi Juridik):

	1.3 Personi i autorizuar (nga Institucioni Nacional/Personi Juridik):

	2. Të dhëna për projektin evropian

	2.1. Emri i projektit (shqip/anglisht):

	2.2 Kategoria

 (të nënvizohet me X)
	( ) Projekte të bashkëpunimit evropian (të vogla, të mesme, të mëdha);
( ) Projekte për qarkullimin e veprave letrare evropiane (të vogla, të mesme, të mëdha); 

( ) Platformat evropiane për promovimin e artistëve në zhvillim; 

( ) Rrjetet evropiane të organizatave kulturore dhe kreative; 

( ) Entitetet kulturore pan-evropiane

	2.3 Lloji i projektit, fushat tematike dhe grupet e targetuara

(Përmend sipas aplikimit të kategorisë - Pjesa C)
	

	2.4. Kohëzgjatja e projektit
	· Data (dita, muaji,viti): __/____/__  deri  __/___/___

· Kohëzgjatja : ____ muaj

	2.5. Partnerët në projekt
	1. ______ (shteti: ________)

2. _______(shteti: ________)

3. _______(shteti: ________)

	2.6. Data e dorëzimit të aplikimit në Agjencinë Ekzekutive për Arsim dhe Kulturë pranë KE-së (AB)

	· Data ( dita, muaji,viti): 
____/_____/_____

	2.7. Granti total i miratuar nga AB
	· • Granti i miratuar nga AB: ________ euro / ________ denarë

	2.8. Buxheti total i projektit sipas marrëveshjes së grantit (AB dhe nga burime të tjera financimi)
	· • Buxheti total: ________ euro / ________ denarë

	3. Përshkrimi i projektit

	3.1. Përshkrim i shkurtër i projektit evropian (nga Marrëveshja e Grantit/Aplikimi) me objektivat dhe rezultatet e pritura

	3.1.1 Përshkrimi i përmbajtjes dhe prioriteteve të partnerit maqedonas me qëllimet dhe rezultatet e pritura të aktiviteteve në projektin evropian

	3.2 Shpjegimi se si aktivitetet e partnerit maqedonas në vitin 2025 përmbushin kriteret dhe standardet e specifikuara në Aplikacion

	3.2.1 Rendisni aktivitetet e partnerit maqedonas për vitin 2025 me matës dhe indikator specifikë (plotësoni tabelën dhe shtoni rreshta të rinj nëse është e nevojshme)

	
	Përshkrimi i aktivitetit
	Paketa e punës (PP)
	Koha dhe vendi i realizimit
	Rezultat/

Indikator

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	


	4. Buxheti i përgjithshëm i partnerit maqedonas sipas marrëveshjes për grant të projektit evropian ________ euro / ________ denarë/


	4.1. Mjetet totale të siguruara nga AB ________ euro / ________ denarë/________përqindje


	4.2. Totali i mjeteve nga burimet tjera (pjesë) _______ euro / ________ denarë/________përqindje


	5. Buxheti i përgjithshëm i partnerit maqedonas sipas marrëveshjes për grant të projektit evropian për vitin 2025 ________ euro / ________ denarë/

	5.1 Mjetet e siguruara nga AB për vitin 2025 ________euro/________denarë/________përqindje


	5.2.Mjete nga burime të tjera (aksione) për vitin 2025 ________euro/________denarë/________përqindje


	5.3 Specifikimi i kostos së aktiviteteve të projektit për vitin 2025 të shprehura në denarë (lidhni shpenzimet me aktivitetet nga tabela 3.2.1)

	
	Përshkrimi i kostos sipas kategorive dhe nënkategorive buxhetore sipas specifikimit të projektit të Marrëveshjes së Grantit (Buxhetit): shpenzimet e udhëtimit/transportit, shpenzimet ditore, honoraret, shpenzimet e akomodimit, kostot organizative, printimi dhe të tjera; shtoni rreshta të rinj në tabelë sipas nevojës.
	Aktiviteti

(tregoni numrin rendor të aktivitetit ku ndodh kostoja)
	Shuma

(denari)
	Burimet e fondeve

(specifikoni MKT, IA ose burime të tjera)

	1
	
	
	
	

	1.1
	
	
	
	

	1.2
	
	
	
	

	1.3
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	2.1
	
	
	
	

	2.2
	
	
	
	

	2.2.
	
	
	
	

	5.5 Shuma e përgjithshme e kërkuar nga Ministria e Kulturës dhe Turizmit në vitin 2025.
	


Plani financiar i partnerit të projektit nga Republika e Maqedonisë së Veriut për vitin 2025
	6. Burimi (shënoni të gjitha subjektet që marrin pjesë në financimin e aktiviteteve të projektit)
	Shuma totale

(në denarë)
	Statusi(i kërkuar/

i siguruar)

	Agjencia Ekzekutive
	
	

	Ministria e Kulturës dhe Turizmit e Republikës së Maqedonisë së Veriut
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	Mjetet vetanake
	
	


	Data:


	Shfrytëzuesi

(emri dhe mbiemri i personit përgjegjës):

	Nënshkrimi dhe vula
      


*Shënim: plotësoni tabelat me rreshta të rinj nëse është e nevojshme
	7. Shtojcat (shënoni ato që dorëzoni)

	Bashkëngjitjet e detyrueshme dhe shtesë të listuara më poshtë i dorëzohen gjithashtu aplikacionit të plotësuar dhe të nënshkruar plotësisht. Të gjitha dokumentet e tekstit, si dhe të gjitha dokumentet që do të nënshkruhen, duhet të dorëzohen në kopje të shtypur dhe mediat e tjera mund të dorëzohen në mënyrë elektronike në CD, DVD ose hard disk të jashtëm/portativ/USB.
Dokumentet e detyrueshme:

FORMCHECKBOX
 Kopje nga marrëveshja e grantit me të gjitha anekset e marrëveshjes duke përfshirë formularin e buxhetit (në Excell)
FORMCHECKBOX
 Marrëveshje bashkëpunimi (Cooperation Agreement) ose dokumente të tjera nga të cilat shihen të drejtat, detyrimet dhe buxheti i partnerit maqedonas.
FORMCHECKBOX
 Dokument/dëshmi që vërteton datën e dorëzimit të aplikimit në Agjencinë Ekzekutive
FORMCHECKBOX
 Aneks i marrëveshjes së grantit të nënshkruar dhe të lidhur gjatë zbatimit të projektit ose dokumenteve të tjera që konfirmojnë ndryshimet në buxhet dhe aktivitetet (nëse ka)

FORMCHECKBOX
 Gjendje rrjedhëse, i cili nuk është më i vjetër se 6 muaj, i lëshuar nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë së Veriut, me përjashtim të institucioneve nacionale, themelues i të cilave është Republika e Maqedonisë së Veriut dhe institucioneve lokale, themelues i të cilave është komuna, gjegjësisht Qyteti Shkupi.

FORMCHECKBOX
 Vërtetim bankar me shumën e dukshme, datën dhe bazën e hyrjes së fondeve nga Agjencia Ekzekutive ose partneri kryesor për aktivitetet e projektit. 

FORMCHECKBOX
 Deklaratë e plotësuar dhe e nënshkruar për besueshmërinë e të dhënave dhe pranimin e detyrimeve ndaj Ministrisë së Kulturës dhe Turizmit (formulari i bashkangjitur si Aneks i Aplikacionit)
Dokumente shtesë
FORMCHECKBOX
 Dokumente të tjera që partneri i projektit nga Republika e Maqedonisë së Veriut i konsideron si relevante.


	

	

	Data e dorëzimit

	Nënshkrimi
>>>




KRITERET DHE MATËSIT PËR VLERËSIMIN E AKTIVITETEVE TË PROJEKTEVE TË SUBJEKTEVE JURIDIKE NGA REPUBLIKA E MAQEDONISË SË VERIUT NË PROJEKTE EVROPIANE TË MBËSHTETURA NGA NËNPROGRAMI KULTURA E EVROPËS KREATIVE 2021-2027 TË BASHKIMIT EVROPIAN PËR VITIN 2025

Shuma e mjeteve për financimin e aktiviteteve të projektit të partnerit maqedonas përcaktohet në bazë të kritereve dhe masave të mëposhtme:

(1) Ngritja e kapaciteteve të sektorit të kulturës dhe kontributi në zhvillimin kulturor në vend (20 pikë) 

a) Produksoni i veprave kulturore të artit dhe produkteve (5 pikë): vëllimi dhe shumëllojshmëria e përmbajtjes së produksionit.

b) Shkëmbimi i njohurive dhe përvojave dhe edukimi (5 pikë): numri i trajnimeve/punëtorive/ngjarjeve publike të organizuara, diapazoni i pjesëmarrësve dhe kontributi tematik.

c) Përfshirja e profesionistëve dhe artistëve (5 pikë): shkalla e pjesëmarrjes së punonjësve të kulturës nga vendi dhe jashtë vendit, me theks në përfshirjen e artistëve në zhvillim për avancimin e tyre profesional. 

ç) Modele dhe praktika të reja (5 pikë): futja e qasjeve dhe teknologjive inovative në prodhimin kulturor dhe praktikat inovative në ngritjen e kapaciteteve.

(2) Qarkullimi dhe afirmimi i kulturës maqedonase (20 pikë)

(a) Përfaqësimi i artistëve maqedonas dhe profesionistëve të tjerë në forume ndërkombëtare, ekspozita, manifestime etj. (5 pikë): shtrirja gjeografike e afirmimit dhe kontributi në zhvillimin e bashkëpunimit kulturor evropian.

(b) Përfaqësimi i artistëve dhe profesionistëve të tjerë në manifestimet publike kulturore të organizuara në vend (5 pikë): afirmim në nivel lokal dhe kontribut në zhvillimin e skenës kulturore në vend.

(c) Të mirat dhe produktet kulturore që krijohen dhe promovohen (5 pikë): vëllimi dhe përmbajtja e të mirave dhe produkteve kulturore të paraqitura për publikun dhe disponueshmëri më e madhe për një audiencë më të gjerë dhe të larmishme.

(d) Inovacioni dhe praktikat e reja në prezantimin e krijimtarisë bashkëkohore dhe trashëgimisë kulturore (5 pikë): origjinaliteti i konceptit për prezantim, komunikim dhe shpërndarje duke përdorur teknologji dhe metodologji të reja për promovim.

(3) Arsyetimi financiar (20 pikë)

(a) Menaxhimi financiar (5 pikë): statusi (partneri kryesor ose partneri në projektin evropian), fushëveprimi i detyrave financiare.

(b) Transparenca e buxhetit (5 pikë): buxheti i detajuar, kategoritë e kostove, bilanci i shpenzimeve me aktivitetet e projektit.

(c) Realiteti i shpenzimeve (5 pikë): kostot dhe llogaritjet duhet të jenë të përshtatshme me çmimet në tregun e brendshëm.

(ç) Balanca ndërmjet shpenzimeve të realizimit dhe honorareve (5 pikë): raporti real ndërmjet shpenzimeve të realizimit/prodhimit dhe honorareve.

(4) Qëndrueshmëria e aktiviteteve të projektit (20 pikë):

(a) Transparenca në bashkëpunimin në partneritet (10 pikë): kuantifikimi i partneriteteve sipas numrit, sektorëve (publik, privat dhe civil), plani dhe metodologjia e bashkëpunimit pas përfundimit të projektit.

(b) Ndikimi i aktiviteteve të projektit (10 pikë): të mirat, produktet dhe aktivitetet e krijuara kulturore kanë një ndikim dhe kontribut të përkohshëm/afatmesëm/afatgjatë në skenën kulturore dhe artistike, me efekte të valëzuara në komunitet dhe përkatëse sektorët. 

(5) Temat ndërsektoriale dhe kontributet kulturore dhe sociale (10 pikë)

a) Aktivitetet që kontribuojnë në objektivat e Agjendës së Gjelbër të BE-së (5 pikë):

integrimin e praktikave të gjelbra nëpërmjet aktiviteteve kulturore, ndërgjegjësimin për kulturën e përgjegjshme ndaj mjedisit.

b) Zbatimi i parimeve të përfshirjes dhe barazisë gjinore (5 pikë): shkalla e përfshirjes së grupeve të cenueshme sociale dhe/ose promovimi i barazisë gjinore.

(6) Zhvillimi i jetës kulturore të bashkësisë shoqërore (10 pikë)

(a) Përfshirja e komunitetit (5 pikë): shkalla e qasjes dhe e përfshirjes së komunitetit, grupeve të ndryshme dhe audiencave në aktivitetet e projektit.

(b) Përfitimet për komunitetin (5 pikë): potenciali i projektit për të krijuar ose përmirësuar aktivitete kulturore që janë të rëndësishme për komunitetin, duke pasuruar skenën kulturore lokale përmes zgjidhjeve inovative dhe kreative.

Një pikë konsiderohet e barabartë me një për qind të mbështetjes maksimale financiare që Ministria parashikon për kategorinë përkatëse të financimit. Mbështetja financiare do të shpërndahet sipas numrit total të pikëve që do të marrë çdo projekt.

ANEKS NDAJ FLETËPARAQITJES

DEKLARATA E BESUESHMËRISË SË TË DHËNAVE

DHE PËR PRANIMIN E DETYRIMEVE NDAJ MINISTRISË SË KULTURËS DHE TURIZMIT

Si person i autorizuar për paraqitjen e aplikacionit për projektin ...................................... .. ..., nën përgjegjësinë penale dhe materiale, deklaroj se:

1. 1. Të dhënat e shkruara në Fletëparaqitje për këtë Konkurs janë të vërteta dhe të sakta.

2. 2. Nuk ka detyrime të paplotësuara ndaj Ministrisë në kuadër të marrëveshjeve të tjera.

3. Në kuadër të konkurseve të tjera të Ministrisë për të njëjtat aktivitete të projektit nuk janë paraqitur aplikime të tjera, gjegjësisht nuk ka financim të dyfishtë për kohëzgjatjen e projektit.

*Nëse jeni mbështetur nga Ministria në kuadër të konkurseve të tjera për kohëzgjatjen e projektit evropian, duhet të plotësoni tabelën e mëposhtme:

	Emri i projektit
	Kohëzgjatja 
	Konkursi/Veprimtaria
	Shuma

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


.
3.Mjetet e ndara do të shpenzohen në mënyrë të dedikuar

4. Do të përdor logon, pra identifikimin vizual të Ministrisë.

5. I lejoj Ministrisë të shfrytëzojë informacionet dhe produktet nga projekti për afirmimin e kulturës së Republikës së Maqedonisë së Veriut në vendin tonë dhe në botë.















 Deklaroj,








Emri dhe mbiemri i personit të autorizuar

                                       ---------------------------------

Nënshkrimi dhe vula 

*Deklarata është e vlefshme me nënshkrimin dhe vulën e personit të autorizuar.
� Kjo datë kërkohet të përdoret në konvertimin e mëtutjeshëm të të gjitha shumave nga euro në denarë, sipas kursit mujor të këmbimit të përcaktuar nga Komisioni Evropian dhe i publikuar në ueb faqen e tij që vlen në ditën e dorëzimit të aplikacionit.� HYPERLINK "https://commission.europa.eu/funding-tenders/procedures-guidelines-tenders/information-contractors-and-beneficiaries/exchange-rate-inforeuro_en" �https://commission.europa.eu/funding-tenders/procedures-guidelines-tenders/information-contractors-and-beneficiaries/exchange-rate-inforeuro_en�
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